
REPUBLIKA 
NUMER POJEDYNCZY MK. 500. 

WYDANIE PORANNE. 
Jfc 72. 

GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6 - 7 POPOŁUDNIU 
RĘKOPISÓW N1EZAMÓW10NYCH NIE ZWRACA SIE. 

Zaburzenia rusińskte we Lwowie. 
Podburzająca mowa pos. Łuckiewicza. — Próby manifestacji rusińskiej . - . .Pol icja obrzuco

na kamieniami. — Ranni i aresztowani. 
Teł. wł. _ LWÓW, 18 marca. Zaburze

nia rusińskie, które miały tu dziś miejsce 
w okolicy katedry świętojurskiej były wy-
r «em od ki lku już dni oczekiwanego pro
testu rusińskiego przeciw decyzji rady am
basadorów w sprawie uznania granic wscho 
dnich Polski. Według zebranych na miejscu 
^formacji, rząd Petruszewycza we Wie* 
dniu. nakazał urządzenie w dniu wczoraj-
S zym możliwie największych zajść maso-
^ c h , aby poprzeć swą akcję protestującą 
" mocarstw pozorami „rewolucji" ukraiń
skiej we Lwowie. Od rana już obserwowa
no w licznych punktach miasta gromadze
nie się rusinów, przeważnie przybyłych z 
ciasteczek, dalej na wschód od Lwowa po
łożonych, które miały wzmocnić liczebnie 
Pochód z katedry św, Jura. Policja nie in
terweniowała gdyż grupki zachowywały 
S'C spokojnie i nie przeszkadzały normalne-

I niu ruchowi ulicznemu. Dopiero po mowie 
Posła Łuckiewicza dało się wśród rusinów 
Miejscowych i przyjezdnych zauważyć pe-
^ne zdenerwowanie i ożywienie, wyrażs-
>4ce się w okrzykach i próbach odbycia 
*ów ulicznych. Wśród manifestantów prze 

ważała młodzież miejska. Agitacja prowa
dzona po wsiach nie dała żadnego rezjil-
tatu i chłopi rusińscy wobec jakichkol-
wiekbądź scysji politycznych zachowywać 
się będą zupełnie obojętnie. Poczynione a-
resztowania mają na celu nie represje w 
stosunku do rusińskiej ludności Lwowa, — 
lecz wyłącznie odszukanie politycznych a-
gentów Petruszewycza. 

W mieście panuje pozatem kompletny 
spokój. G. Cz. 

NIEPOKOJE WE LWOWIE. 
A W — LWÓW, *18 marca, A - Nabożeń

stwo w katedrze unickiej św. Jura celebro
wane było dziś rano przez ks. Genocchie-
go, wizytatora apostolskiego trzech dyece-
zji unickich w Polsce. Po skończeniu nabo
żeństwa ks. Genocchi przemówił z balko
nu pałacu metropolity do zgromadzonych 
na dziedzińcu wiernych. 

Korzystając z tej okoliczności znajdują
cy się w tłumie poseł Łuckięwicz (jak wia
domo, usunięty ostatnio na przeciąg jedne
go miesiąca z posiedzeń sejmu za awantur
nicze zachowanie się w czasie ostatniego 
posiedzenia) przedostał się na balkon, z 

którego przemawiał ks. Genocchi i po skoń 
czonem kazaniu wizytatora apostolskiego 
wygłosił gwałtowne i podburzające prze
mówienie. 

Wiadomem było, iż manifestacje z u-
działem posła Łuckiewicza, który po nie
fortunnym występie swym w sejmie zdą
żył przyjechać do Lwowa, ukartowana zo
stała pospiesznie, gdyż odezwy, jakie roz
dawano wśród tłumu, odbite były ręcznie 
na maszynie. Odezwy te, zredagowane w 
sposób jątrzący, nosiły podpis: „Ukraiński 
komitet rewolucyjny". 

Gdy Łuckięwicz przestał mówić, zaa
ranżowano pospiesznie pochód ku miastu. 
Na czoło wysunięto bractwa cerkiewne, z 
chorągwiami, dalej drobną dziatwę szkol
ną, wreszcie tłum, któremu przewodził po
seł Łuckięwicz, w otoczeniu grupy swych 
sympatyków. W tłumie zaczęto śpiewać 
pieśń „Nie pora". 

Policja, zorientowawszy się w sytuacji, 
oddzieliła bractwa cerkiewne od tłumu. — 
Procesja odeszła do miasta, zaś reszta po
chodu cofnęła się na dziedziniec katedry 
św. Jura. Z pośród tłumu demonstrantów, 

poczęto rzucać kamienic w stronę policji, 
wznosząc obelżywe okrzyki. Policja, nie' 
dając się sprowokować, nie wkraczała na 
dziedziniec. Wobec tej spokojnej postawy 
policji demonstranci coraz gwałtowniej po
częli obrzucać ją kamieniami, raniąc lulku 
policjantów. 

Zajścia te zakończyły się około godziny 
3 popołudniu. Aresztowano 10 osób, w tern 
kilka kobiet. 

Stwierdzono, iż aranżerzy zajść zamierza 
li poprowadzić tłum z procesją na czele do 
centrum miasta, gdzie odbywała się defila
da wojskowa. Policja stwierdziła, że w k i l 
ku punktach miasta skonsygnowano grupki 
rusinów, którzy mieli czynić owacje mani
festantom. 

A W — LWÓW, 18 marca. — Jak się o-
kazuje, głównym celem przyjazdu posła 
Łuckiewicza było wzięcie udziału w nara
dach ukraińskiej partji tmdowej w związ
ku z decyzją rady ambasadorów. 

Poseł Łuckięwicz wyjechał z Warsza
wy natychmiast po usunięciu go na piątko-
wem posiedzeniu Sejmu. 

DooKoła sprawy zagłębia Ruhr. 
NIEMCY PROSZĄ O POŚREDNICTWO. 

AW — BERLIN, 18 marca. Według wia 
d°mości z Waszyngtonu amerykański de-
Pałtament stanu potwierdził doręczenie mu 
Q°ty przez ambasadora niemieckiego. Nota 
^emiecka ma przedstawiać pogląd rządu 

Jeszy na sprawę zagłębia Ruhr. 
Oficjalne oświadczenie rządu 

k amery-
z*ftskiego zaznacza, że nota wzywa Stany 
Jednoczone do pośrednictwa. Rząd am«-

w bańsk i nie poweźmie żadnego kroku 
J w iązku z notą niemiecką i na notę odpo
wiedzi nie udzieli. 

PAT — WIEDEŃ, 18 marca. „Neae 
reie Presse" donosi z miarodajnego źr5-

^ a z Waszyngtonu: Niemcy poczynili kro-
* l u rządu w Waszyngtonie w sprawie za-
Ŝbia Ruhry. Radca ambasady Ditthof u-

a* się z polecenia ambasadora Wip łelda 
do sekretarza stanu Hughesa i wręczył nv. 
^ernorjał, przedstawiający stanowisko rzą 
i 

sekretarza stanu Hughesa i wręczył ma 

u niemieckiego w sprawie Ruhry. 
s PAT — WASZYNGTON, 18 marca. --
ekretarz stanu Hughes przyjął wczoraj 

j) fe. ambasady niemieckiej i odbył z nim 
u*szą konferencję, 

STANOWISKO RZĄDU FRANCUSK. 
WIEDEŃ, 18 marca. (AW). Wysoko 

stawiona osobistość dyplomatyczna o-
^'adęzyła korespondentowi „Neue Freie 

resse" że rząd francuski nie wie dotych-
C ? a s nic o rokowaniach, które się miały 
obywać między Niemcami a jakiemś mo

carstwem w sprawie interwencji w zagłę
biu Ruhr. Rząd francuski stoi niezachwia
nie na tem stanowisku, że tego rodzaju in
terwencja i oświadczenie gotowości do ro
kowań musi przyjść ze strony Niemiec, — 
Każda interwencja ze strony jakiegoś trze
ciego mocarstwa byłaby w Paryżu nieprzy
chylnie przyjętą.1 Zresztą rząd francuski nic 
spieszy się i. może spokojnie oczekiwać, 
dopóki Niemcy nie przedstawią Francji po
zytywnych propozycji. 

DALSZE MORDY W OKUPACJL 
PAT — ESSEN, 18 marca. — Żołnierz 

francuski, pracujący w kotłowni na dworcu 
kolejowym, zabity został strzałem z rewol
weru, wymierzonym z ukrycia. Patrol w 
pościgu zatrzymał trzech niemców, a ranił 
jednego. 

ZAMACH W KOLONJI. 
AW. — BERLIN, 18 marca — W Ko-

lonji dokonano wczoraj zamachu na przy 
wódce separatystów nadreńskich Smeet-
sa. Sprawca zamachu zbiegł. 

Smeets odniósł ciężką ranę w głowę, 
a pełniący przy nim funkcje sekretarza 
szwagier jego zmarł na skutek poniesio
nych ran. 

Naogół nie przypuszczają, by Smet-
sowi udało się ocalić. 

SABOTAŻ TELEGRAFÓW. * 
PAT. — DUESSELDORF, 18 marca. — 

W związku z sabotażem kabli telegraficz
nych aresztowano jednego z urzędników, 
który zeznał, że otrzymał odpowiedni roz

kaz z głównego urzędu poczt i telegrafów 
W urzędzie przeprowadzono rewizję i wy
kryto szereg dokumentów, stwierdzających 
że był on ośrodkiem akcji sabotażu. 

WZBURZENIE W ARMJI FRANCUS
KIEJ. 

AW. — DUESSELDORfr, 18 marca 
-— Gen. Degoutte po powrocie z pogrzebu 
zamordowanego oficera francuskiego 
Colaijia i kolejarza Joliego, oświadczył 
przedstawicielowi czesko-slowackiej, a-
jencji telegraficznej: Mord, dokonany 
przez Niemców w Buer wywołał wśród 
wojsk francuskich wielkie wzburzenie. 
Urzędowe przedstawienie mordu ze stro
ny niemieckiej jest hańbą rządu niemiec
kiego. Gen. Degoutte oświadczył, że nie 
zna wypadku braku dyscypliny wśród 
wojsk francuskich i że wojsko francuskie 
ożywione jest karnością i posłuszeń
stwem wobec swych przełożonych. Co-
laine i Jolie zostali zdradziecko zamordo
wani z tylu, a w ciałach ich znaleziono 
kule pistoletu parabellum, jakiego używa 
policja niemiecka. 

STARE GRZECHY MSZCZĄ SIĘ. 
PAT — PARYŻ, 18 marca. Adwokaci 

niemieccy zwrócili się do adwokatów alze-
ckich z wezwaniem, aby przyłączyli się do 
protestu przeciw okupacji zagłębia Ruhry. 
Adwokaci alzaccy odpowiedzieli następu
jąco: ,,Jeit zdumiewające i oburzające nie
słychane żądanie, aby adwokaci alzaccy 
przyłączyli się do protestu przeciw okupa
cji części zagłębia Ruhry. Po pogwałceniu 
neutralności Belgji, po wszystkich^ zbrod
niach, dokonanych przez niemców we Frafi 

.SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ. 
P °DRóŻ MINISTRA SKRZYŃSKIEGO. 

.'Pra-
PAT — PARYŻ, 18 marca. Ministei 
a w zagranicznych Skrzyński odjechał do 

PROTEST LITWINÓW I UKRAIŃCÓW. 
PAT — LONDYN, 18 marca. Przedstd-

l c ie l Litwy Naruszewicz zgłosił wczoraj 
Foreign Office protest przeciw uchwale 

pnferencji ambasadorów w sprawie £ra-
l c Polski. Podobny protest wystosował 

a adresem państw sojuszniczych komitet 

UZNANIE DLA GEN. SIKORSKIEGO 
PAT — WARSZAWA, 18 marca. — 

Na ręce p. prezesa rady ministrów gen. Si
korskiego wpływają z całej Rzeczypospo
litej, a w szczególności ze wschodnich ziem 
kresowych, od całego - szeregu instytucji 
społecznych, organizacji, zrzeszeń i od osób 
prywatnych liczne depesze z wyrazami 
wdzięczności i uznania dla rządu za jego 
skuteczną akcję, podjętą w celu uznania 
wschodnich granic Polski. 

Podróż min.ł8żżrdż-DsaPż hday yy 

ŚWIĘTO SOCJALISTYCZNE WE 
LWOWIE. 

AW- ^— Polska partja socjalistyczna 
obchodziła dziś uroczystym porankiem 
trzydziestolecie swego powstania. Zgro
madzili się na poranek przywódcy ruchu 
robotniczego i tłumy przedstawicieli mło
dej generacji. 

Zagaił uroczystość jeden z zołożycieli 
partji we Lwowie p. Zelazkiewicz, po
czerń poseł dr. Diamand w dłuższem prze 
mówieniu dał szkic historyczny rozwoju 
socjalizmu we wszystkich trzech zabo-

dukcjach chóru robotniczego 

cji i Belgji, po pogwałceniu elementarnych 
zasad humanitarnych, niezrozumiały jest, 
panowie adwokaci, wasz apel do naszych 
uczuć prawa i sprawiedliwości. Wówczas, 
gdyście, panowie, byli pewni zwycięstwa, 
żaden głos nie wyrwał si z waszych pier
si, aby protestować w imię praw ludzkości. 
Oświadczamy, że adwokan alzaccy, świa
domi swych obowiązków obywateli fran
cuskich, zasze podtrzymywać będą słuszne 
akcje francuskiego rządu 

KOMUNIŚCI NIEMIECCY I WŁOSCY 
W PARYŻU. 

PAT — PARYŻ, 18 marca. Aresztowa
no tu posła do Reichstagu Haelina oraz 
dwuch komunistów włoskich w chwili, gdy 
opuszczali zebranie komunistyczne. Na ze
braniu tera Haelin wygłosił przemówienie, 
w którem twierdził, że koszta okupacji za
głębia Ruhry poniesie Francja. 

KOSZTY OKUPACJL 
PAT — WASZYNGTON, 18 marca. — 

Stany Zjednoczone w odpowiedzi na pro
pozycję państw sprzymierzonych w spra
wie wypłaty 250 miljonów dolarów na po
krycie kosztów utrzymania okupacyjnych 
wojsk amerykańskich w Nadrenji odmówi
ły odliczenia wartości skonfiskowanych o-
krętów niemieckich ( )nie odrzucając jednak
że propozycji sojuszniczych. 

SŁUŻBA WOJSKOWA WE FRANCJI. S 

PAT. — PARYŻ, 17 marca — Senat 
uchwalił 269 głosami przeciw 4-rem rzą- ' 
dowy projekt, ustawy w. sprawie poboru 
do wojska. 

JAK KOMUNISSI POLSCY JECHALI 
DO ROSJI. 

AW. — MOSKWA, 18 marca — Wszy 
stkie g'.zety z entuzjazmem opisują przy
bycie Dąbala i towarzyszy do Rosji so
wieckiej. 

Komuniści, przybywający na tery-
torjum sowieckie, śpiewali pieśń pt. ,.Bu-
dipnnyj". 

Przyjazd do Moskwy Dąbala, Lauera, 
i In. spodziewany jest 19 bm. 

ANTYSEMITYZM W RUMUNJL 
PAT — BUDAPESZT, 18 marca. Stu-

denci obsadzili dziś bramy uniwersytetu 
żądając legitymowania się przybywajacvcn 
i zhili stuHp.ołńw żvdów. 
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gumenty historyczne. 
Wprowadzenie obrotu złotowego w han 

dlu i finansach obudziło powszechne zainte
resowanie w Polsce. OJ trzech tygodm jest 
to temat rozlicznych rozważań, rozbież
nych w swej treści i wnioskach. Nie sięgnię
to dotychczas do jednej argumentacji: hi
storycznej, Czy w historji gospodarczej są 
iakieś precedensy tego systemu i jaki one 
rezultat przyniosły. Owszem, słychać było 
nawet glosy, że nie można odnosić się z 
zaufaniem do ryzykownych eksperymen, 
tów rzekomo nigdzie nie stosowanych i nic 
wypróbowanych. 

Tymczasem fakta z dalszej i bliższej 
przeszłości przeczą wyraźnie temu, stwier
dzając, że wprowadzenie stałego miernika 
wartości dawało jak najlcpszetezultaty. — 
! tak już w 1812 w Rosji wprowadzono ru
bla srebrnego, jako jednostkę rachunkową, 
chociaż transakcji dokonywano w rublach 
asygnacyjnych. Dla stosunków między dłu
żnikiem a wierzycielem obowiązywał kurs 
giełdowy, dla podatków zaś kurs podatko
wy, który stosownie do wahań waluty ule
gał zmianom. System len, istniejący praez 
lat 27, doprowadził budżet rosyjski do ró
wnowagi, a wszyscy rosyjscy ekonomiści, 
badający ten okres historji monetarnej, — 
stwierdzają dodatni wpływ określania po
datków na podstawie stałego miernika. 

D Z I K I E SCENY W P A R L A M E N C I E 
C Z E S K O - S L O W A C K I M . 

Pod tym nagłówkiem przynoszą dzi:n 
niki, wychodne? w Czechol$?owac!>. o-
pis scen, do Jakich przys/ło w praskim 
parlamencie pr7v początku obrad nad u-
stawa o ochronie republiki- Nawet czesi, 
twierdzą,* że- tc dzikie sceny były czemś 
nadzwyczajnem. ze względu na środowis 
ko, w którerrt się rozgrywały. 

Już na godzinę przed rozpoczęciem po 
siedzenia, kilkudziesięciu detektywów, 
zaopatrzonych w znaczki „straży par
lamentarnej", sprowadzono do gmachu 
parlamentu i umieszczono w jego sutere
nach, przewidując że będą potrzebni. 

Przy pierwszych słowach prezydenta 
izby, który oświadczyL że na porządku 
dziennym znakuje się projekt Ustawy o 
ochronie republiki, powstał ogłuszający 
hałas na lawach, zajmowanych przez po
słów pałtłl komunistycznej. Zaczęto 
gwałtowi ic bić pulpitami, świstać na gwi 
z.\.wkaeh 'od lokomotywy, dzwonić w o-
B EttiiJ dzwony. 

Hałas t :n trwał kilka minut, a zwięk
szył się, sJy zabrał głos sprawozdawca, 
pc j . ". 'Cdyeckyiktóry byt zmuszony t 1 -
ktować swój i itćrat stenografom do ucha 

Prezydent Tomaszek na próżno dzwo 
ni'l i wzywał do ucieszenia się hałasują-
c-ch. Wreszcie, gdy hałas nietylko ;\'e 
ustawał, ale stawał sie coraz Więcej in
tensywnym, wyklueżVł 7. nosicd7.cnir. 4 
posłów koniu..islów, zawiadamiając ich o 
t . przez Jednego z kwestorów Izby. 

Wykluczeni nie rus-.v'u się jadnak z 
miejsca. Wtedy prez. Tomaszek nakrył 
głowę i wyszedł sali. kwestor zaś 
wprowrubi l 1(5 ludzi ze „straży oark-.uien 
taniej", którzy silą wyprowadzili za 
drzwi wykluczonych przy akonipaniamcn 
cie. hałasów, nic słabnących na chwilię. 
Po wyniesieniu a rekach dwóch óstat 
i:.'.'., wykluczonych komunistów, reszta 
partji wyszja, śpiewając ..Czerwony 
sztan-^r". 

Po półgodzinnej przerwie posiedzenie 
z::ó-v i?od:cto, a prezydent izby oświad 
czyi. że wyklucza z 10 posiedzeń dwóch 
coslów komunistycznych którzy mimo po 
przedniego wykluczenia wykluczenia 
znów pojawili się na sali. Kwestorzy uda 
li sie !o nic. namawiając ich, aby dobro 
wolnie wvszli- Ponieważ rcąo nic uczy 
nili. zostali zrów ze sali wyniesieni. 

.Wreszcie, po usunięciu definitywneni 
wykluczonych i po wyjściu ponownem z 
sali obrad całej partji komunistycznej, re
ferent ustawy przyszedł do głosu. Skoro 

•iertrak raczął mówić, słowacka partja 
luMówa zaczęła hałasować w skndaliczny 
sposób, naśladując komunistów i opuściła 
sa'ę obrad, gdy izba no wysłuchaniu 
sprawozdawcy, uchwaliła przejście do 
r?b:ad nad ustawą. 

Posłowie niemieccy, zarówno socja
liści; jak i członkowie partji burżuazvi-
Rych, dopiero w tym momencie weszli 
do sali obrad, aby w ich toku założyć na
jostrzejszy protest przeciw ustawie o och 
rprjjfl republiki, która, ich zdaniem, jest 
zapowiedzią panowania, terroru wobec 
mniejszości politycznych I narodowych 
w Czechosłowacji- < , 

Drugiego przykładu w tej kwestji do
starcza Łotwa, która w r. 1921 wprowadzi
ła idealnego złotego, franka. Londyński 
„Economist" stwierdził, że fakt ten przy
czynił się do ustalenia dochodów państwo
wych i do stabilizacji rubla łotewskiego. — 
Okazało się również, że wprowadzenie ide
alnego miernika do budżetu nie sprowadzi
ło, jak to przepowiadają nasze banki, dal
szej deprecjacji banknotów, lecz że.przeci
wnie, doprowadzając budżet do równowa
gi, zatrzymało ich spadek. 

W Rosji sowieckiej system ten dał wpra 
wdzie w zakresie bndżetowem inne wyni
ki , przypisać je należy jednak rpecyficznym 
warunkom, wśród których żyje to państwo. 
Doskonałe natomiast rezultaty tego syste
mu widzimy w dziedzinie kredytowej. Od
kąd tylko bank państwa i trzy inne* banki 
otworzyły rachunki bieżące w czerwońcacn 
i w idealnych złotych, zmysł oszczędności 
w społeczeństwie znacznie się ożywił i w 
krótkim czasie depozyty w idealnych rub
lach złotych wzrosły do przeszło 4 milio
nów na początku roku obecnego, i w ciągu 
stycznia o dalszych 700.000 rubli złotych. 

S to bezsprzecznie argumenty history-
czno-gospodarcze, przemawiojące na ko
r z y ś ć wprowadzenia u nas złotej waluty 
idealnej. 
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OCHRONA REPUBLIKI CZESKIEJ. 

PAT — PRAGA, 18 marca. — Połradio. 
.'. uchwalił bez zmian proiekt ustawy 

w'sprawie ochrony republiki. Senatorzy z 
opozycji opuścili salę posiedzeń przed gło
sowaniem. 

CUDZOZIEMCY NA UNIWERSYTECIE 
WIEDEŃSKIM. 

AW — WIEDEŃ, 18 marca. Jak podaje 
„Neue Freie Presse" władze uniwersytec
kie wypracowały nowe przepisy w sprawie 
przyjmowania cudzoziemców na uniwersy
tet wiedeński, Nadzwyczajni słuchacze, — 
przybyli ze Wschód. Europy wogóle nie bę
dą przyjmowani, gdyż władze uniwersytec
kie uważają ich poziom wykształcenia za 
niedostateczny. Słuchacze nadzwyczajni, 
którzy już są przyjęci, będą mogli uczęsz
czać tylko przez 2 i pół roku. Co się zaś ty
czy słuhaczy zwyczajnych, to dziekanaty 
będą rozstrzygać przyjęcie bez różnicy wy
znania i mają ściśle przestrzegać, aby sto
pień wykształcenia słuchacza odpowiadał 
wymaganiom uniwersytetu wiedeńskiego. 

REDUKCJA URZĘDÓW W AUSTRJI. 

PAT — WIEDEŃ, 18 marca. Rada mi
nistrów uchwaliła redukcję urzędów w 
ten sposób, że ministerstwo spraw zagrani
cznych ma być połączone z urzędem kanc
lerskim, min. handlu z min. komunikacji, 
a min. spraw wojskow. z min. spraw we
wnętrznych. 

STREJKI W AUSTRJI. 

PAT — WIEDEŃ. 18 marca. Związek 
funkcjonariuszy pocztowych i telegraficz
nych uchwalił strejkvna poniedziałek rano. 

STREJK NA ŚLĄSKU OPOLSKIM. 
PAT — KATOWICE, 18 marca. Strejk 

w kopalniach Śląska Opolskiego trwa w 
dalszym ciągu. Wczoraj rozpoczęło roko
wania pomiędzy związkiem pracodawców 
i przedstawicielami związków zawodowych 
Brali w nich udział przedstawiciele rządu. 
Pracodawcy wzbraniają się przyjąć do 
pracy wydalonych członków rad załogo
wych. Jak się zdaje, strejk rozszerzy się 
jeszpze więcej. Podczas wczorajszego dnia 
przyszło do zaburzeń, przedewszystkiem 
w Borzigwcrk, gdzie robotnicy urządzili 
nagonkę na orgeschowców. Jednego z dy
rektorów pobito. 

CHOROBA LENINA. 

AW — BERLIN, 18 marca. — Wczoraj 
przybył do Berlina specjalny kurjcr rządu 
sowieckiego, który wezwał do Lenina pro
fesora uniwersytetu Struempcla, dr. Bum-
ke, dyrektora kliniki psychjatrycznej, oraz 
prof. Nonne. 

PAT — SZTOKHOLM, 18 marca. — 
Znany neurolog szwedzki prof. Hcnschin. 
2ostał zaproszony przez lekarzy Lenina do 
Morkwy na konsylium. Prof. Hcnschin za-
PIOEzer-ip prjryi\ł i dziś udaje się do Mo-

REFORMY ADMINISTRACYJNE. 
PAT — WARSZAWA, 18 marca. — 

Ankicł.a, powołana przez prezesa rady mi
nistrów w sprawie reformy odministracji. 
ukończyła dziś swe prace dla przeprowa
dzenia artykułów 65 do 71 ustawy konsty
tucyjnej w następujących kierunkach: — 
1) opracowała projekt ustawy o samorzą
dach wojewódzkich, 2) opracowała projekt 
ustawy ramowej o samorządach powiato
wych, jego sejmikach i wydziałach, dzia
łających pod przewodnictwem starostów, 
3) opracowała projekt ustawy ramowej o 
-organizacji gmin, 4) opracowała proiekt u-
stawy ramowej o organizacji miast. Prezy
denci miast: Łodzi, Poznania, Krakowa, 
Lwowa i Wilna, otrzymują władzę staro
stów, prezydent Warszawy stanowisko 
wojewody, 5) ankieta zastanawiała się nad 
wskazaną przez art. 66 konstytucji możli
wością zespolenia organizacji administracji 
państwowej w poszczególnych jednostkach 
tervtorjałnych, 6) wreszcie zwrócono uwa
gę na to, że zakres terytorjum działalności 
różnych władz administracyjnych, wojsko
wych i sądowych krzyżują się ze sobą i że 
ludność musi się udawać w różnych spra
wach do innych siedzib władz,'a władze 
nie skupione w jednem miejscu, nie mają 
ze sobą pożądanego kontaktu. Komitet li
znął za konieczne dokonanie pewnych 
zmian w dotychczasowych granice.ch woje
wództw celem uzgodnienia podziału tery
torjum administracji ogólnej i wojskowej 
oraz uwzględnienia potrzeb gospodarczych 
i komunalnych. . 

0 

NIEFORTUNNY WYSTĘP BUCHARINA 

PAT. - CHRYST.IANJA. 17 marca— 
Polradjo. Buharin w wygłoszonym na ze
braniu komunistów przemówieniu nawo
ływał do przyjęcia rezolucji czwartego 
kongresu komunistycznego. Przemówie
nie Bucharina było przyjęte okrzykami: 
„Precz z prowokatorem!"- Mówcę wy
rzucono z sali posiedzeń. • 

KONFERENCJA UCZONYCH. 
AW. — MOS. KWA, 18 marca — Sow-

narkom wyznaczył na 20 bm- wszechre-
syjską konferencję 130 uczonych dla zba
dania naturalnych wytwórczych sił repu
bliki sowieckiej. 

KRUPP W ROSJI. 
PAT — WIEDEŃ, 18 marca. — Donr-

szą z Berlina: W tutejszem poselstwie ro-
syjskiem w sobotę podpisano układ w spra
wie koncesji dla firmy Kruppa w Rosji. 

ROKr WANIA Z TURCJA-
4 AW. — Pierwsze zebranie micdzy:,o-
jurznlcze rzeczoznawców w sprawie uk
ładu z Turcją odbędzie się prawdopodo
bnie w środę bieżącetro tygodnia w Lon-
dvnie. Jest rzeczą prawdopodobna, że J 
kowania te przeciągną się przez eM* 
dzień I Turcji zostanie udzielona odpo
wiedź na jej propozycje. 

Japońscy rzeczoznawcy, którzy brali 
udział w konferencji lozańskiej, wezmą 
również udział w rokowaniach londyń
skich. 

AW'. — LONDYN. 18 marca — W 
związku z pierwszemu zebraniem między 
sojuszniczych rzeczoznawców w sprawie 
uk!adu z Turcją jest przewidywane, że 
wvsoki komisarz w Konstantynopolu Ne-
ville Henderson, która wraca do Auglji 
na urlop, przywiezie ze sobą kontrpropo
zycję rządu angojskiego. 

KONGRES EWANGIF.LICKI. 
PAT- — SZTOKHOLM, 18 marca -

Odbywa się tir obecnie 12 z kolei kongres 
ewangelicki, w którym oprócz 3,000 pas 
torów szwecklch, biorą udział przedsta 
wiciele Danji, Norwegji Szkocji, Niemiec 
! Łotwy. 

W GDAŃSKU ŻENIĆ SIE NIE WOLNO 
Utrudnienia w zawieraniu małżeństw nłe-

gdańszczanom. 
„Gazeta Gdańska" donosi: Obcokra

jowcy mogli dotychczas zawierać mał 
żeństwa w Gdańsku, o ile tu mieszkali pe
wien czas, bez względu na to, czy mieli 
pozwolenie pobytu czy też nie. Jak nam 
t^raz donoszą, mogą tylko tacy zawierać 
małżeństwa,' którzy> maią Pozwolenie na 
pobyt w wolnem mieście (t. zw. Aufent 
haltsgenehmigung) w przeciwnym razie 
zawarcie małżeństw jest niemożliwe. In
nem! słowy, obecnie obywatelom niegdań 
skim nawet żenić się w wolnem mieście 
nie wolno. Zarządzenie to zwraca się nie-
wątpliyic w pierwszym rzędzie przech\ 
obywatelom polskim i należy w ramy sy
stemu utrudniającego na terytorjum wol
nego miasta. 

Czytajcie „Republikę". 

łMiljard dolarów na 
usługach ekranu. 

Amerykańsk i przemysł filmowy' 

Wil l Hays, amerykański działacz fil
mowy, opublikował niedawno niezmiernie 
interesującą statystykę dotyczącą arne-
rykańskiego przemysłu kinematograficz
nego. Według jego obliczeń, kapitał zaan 
gazowany w wytwórczości kinematogra
ficznej Stanów Zjednoczonych sięga z a " 
w rolnej ilości 1,000,250,000 dolarów. 

W roku ubiegłym produkcja filmowa 
pochłonęła około 200,000 miljonów dola
rów, zaś utrzymanie personelu zajęto 0 

przy fabrykacji kosztowało 75 miljonów 
dolarów, licząc 1500 dolarów, jako pr z e ' 
ciętny roczny zarobek pracownika fabry
cznego. Same kostjumy i budowle zuży'? 

do zdjęć pochłonęły 50 /niljonów. 
W ciągu roku ubiegłego wytwórnie 

merykańskie wyprodukowały przeszło ™\ 
filmów większych, J v i j r ó ż n o r o d n i e j s z , j l 
treści i 1500 obrazów mniejszej objętości-
Z tego obliczenia wynika, że wyprcWk 1 ' 
wanie jednego H]mt kosztuje przeciętflc 

150,000 dolarów. 
Jeżeli chodzi o miejsce produkcji, to 

procent ogólnej wytwórczości amerykań
skiej przypada na Kalifornję, 12 na NoWY 
York ' 4 pr: znt na inne miejscowości. 

(Bardzo interesujące są cyfry, tycząc* 
się wwozu i wywozu tych filmów. 
w r. 1922 sprowadzono do Ameryki 425 
obrazów zagranicznych, z których tvlk' 
sześć zostało zakupionvch i następnie^ W'' 
świetlan"'"' nr ekranach N-wego Świata-
Nat. miast ek oft .osi-'»nął imponując 
cyfrę 50 miljonów metrów. 

Udział filmów amerykańskiego pocho
dzenia w ogólnej konsumeji k inem^' ig r ! l ' 
fi-znej cbliczaią na 90 proc. Koszta X 0 ' ' 
pcgandv sięgał - pięciu m i l < ~ n A w dolarów-

Według tvch sam-"1->1ir-»<»ń W Am e" • 
ryce północnej jest 15,000 kinematogr8' . 
fów z ogólną liczbą 7,605,000 siedzący* 
miejsc. Z liczby tej 9,000 teatrów świetl
nych daje prz-dstawienia codzienne, 15^ 
4—5 - tygodniu. 4,500 raz lub d«-a ra«Y 
ny obrót przedsiębiorstw sięga 520 mil)0' 
na'tydzień. 

Kinematografy amerykańskie odwie' 
dza 50. miljonów ludzi tygodniowo, a ro*^ 
nów dolarów. 

Oto sumy, których wysokość wydać stó 
może chwilami nieprawdopodob., a zaws*c 

nieobjęta. Odpowiadają one istotnie ame 

rykańskim wymiarom, tak trudnym do z f ( 1 

zumienia dla europejczyka, któremu ZV' 
cie na drugiej półkuli wraz ze swymi o p ' 
jawami na długo jeszcze pozostanie obcP 

i dalekie. 

ŚWIECĄCA NIAGARA 
Amerykański ósmy cud świata. 

Do niespokojnych głów amerykański-1 

wpadł pomysł, aby z największego woóy 
spadu na świecie, Niagary, urządziś sobie 

ni mniej, ni więcej, tylko iluminację, 
iluminację jakiej dotąd nie było. 

Nie wystarczyły im dotychczasowe V*°< 
jekty, by ten pięćdziesięciometrowy spa° 
spienionych fał wzburzonej rzeki oświe
cić za pomocą reflektorów elektryczny0*1' 
—ta niezwykła myśl wydała się ameryk 3 ' 
nom zamało współczesna, zamało modc" 
zamało amerykańska. 

Tym razełi nie chodzi o to, by ośwj 8 ' 
cić Niagarę, lecz. by Niagara sama św*6' 
ciła., Naturalnie coś podobnego łatwo j c * . 
powiedzieć, lecz jakże trudno wykonać" 

•Przecież szerokość wodospadu wyfl 0* 
si przeszło kilometr, ściśle obliczając 1,23 
metrów a przez 50 metrów spadu stac z a 

się w jednej minucie 425,000 metrów K*' 
bieżnych wody lecącej wśród ogłuszaj^' 
cego szumu j huku w nieprzejrzaną P r z C ' 
paść wirów i głębiny. / 

Pewne towarzystwo amerykańskie z*° 
żyło szczegółowy pian, który projektuj 
prześwietlenie całego wodospadu na SP C 

sób nigdzie dotychczas niewidziany.^ 
Według owego prq'ektu cała krawęo 

koryta rzecznego, w miejscu, w który"1 

się ono urywa i leci w bezdeń, tworze 
pięćdziesięciometrowe urwisko,, cały t e n 

pas niejako najwyższe piętro wodospad1*-
ma być ozdobione długim szeregicn_ 
lamp, przymocowanych za pomocą sPf 
cjalnych kotwic do skalistego koryta, t**' 
że lampy będą płonąć oblane ze wszy*1' 
kich stron wodą. 

Umocowanie lamp, największa tru 
ność tego nieprawdopodobnego przedsi^ 
wzięcia, jest tematem specjalnych 
kursów inżynierskich i jest jiiż pomy s ' 0 1 

rozwiązana. . ^ 
Widowisko optyczne prześwietlonej 

ten sposób od zewnątrz Niagary, będzJ 
ósmym cudem świata a panorama nocj* 
płonącego wodospadu stanie się, wedlu, 
przewidywań interesowanych obywat j 
nowego świata, terenem niebywałych P1 j 
grzyfnek turystów i podróżników ca 
kuli ziemskiej. 
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OSOBISTE. 
Komisarz rządu p. Iżycki wyjechał 

w" dniu dzisiejszym do Warszawy w spra 
wach urzędowych. 

Wczarajsza uroczystość. W dniu 
Wczorajszym, z okazji decyzji radv : • 
basadorów w sprawie granic polskich, 
Wusto nasze z samego rana przybrało u-
[oi-zystą szatę. Kamienicę ozdobiona by
ły flagami, chorągiewkami, a ulice W"*-"* 
°ane ofaskiem żółtym. 

W katedrze odprowione zostało uro
czyste nabożeństwo, na ktorcm obecni by 
" "rzedstawtei^e władr., stowarzy?:."ń 
' związków. 

Następnie przed dowódzcą okręgu od-
iic defilada wojsk. bip. 

* Akademja poselska. Pod hasłem „JV. a 
^olsl;;. ;iyć powinna", odbyła się wczoraj 
akademia posob.':a, zorganizowana ^^rz 
towarzystwo „Rozwój". Przemawiali no-
słowie Ozerniewski, M ki. Oymowski i Łą 
dżina. G?ów;;c ro f ra tv . t',, o znacionali. o 
waniu handlu irp. poprzedzały przemówię 

w ::.viązku ;: utrwalenicin grani- pi..'." 
. x b i p . 

I Obchód 30-lecie PPS. Wczoraj w sali 
^ilharmonji odbył się uroczysty obchód 
™-lecia istnienia PPS. z udziałem orkic-
5 ' r V filharmonicznej i chóru robotniczego. 

I Wśród wielu mów, wygłoszonych na 
Wczorajszej Uroczystości, szczególnie po
cznę wrażenie wywołało przemówienie 
Poślą Ignacego Daszyńskiego. 

Zebranie opiek szkolnych. Wczoraj od
była się konferencja opiek szkolnych, za-
fiajona przez p. Szumańskiego. W przemó
wieniu swem mówca podkreślił zadania tej 
placówki, jako przedstawicielstwa rodzi
ców uczącej się młodzieży. Jako ćel pracy 
•towoobranych opiek wskazywał na poro
zumienie rodziców z władzami (szkolnemi, 
aby w ten sposób zadzierzgnąć węzeł mię
dzy dzieckiem a szkołą. W następnym pun
kcie porządku dziennego wygłosfł ławnik 
u acki referat o znaczeniu społecznem o-
Plek szkolnych. Referent przebiega histo-
:k? szkolnictwa powszechnego od czasu o-
"ięcia go przez władze polskie t. j . od ro ln 
1917, Wtedy stworzone zostały tymczaso
we przepisy o szkołach elementarnych. — 
które dotąd przeważnie obowiązują. Na 
Podstawie tych przepisów zorganizowane 
*ostały komitety opieki i aozory szkolne. 

Następnie referent analizuje organiza
cję szkolnictwa powszechnego w Amery
ce, gdzie tak zwane komitety wychowaw
cę, złożone z przedstawicieli rodziców 
oporządzają funduszami, mianują nauczy
cieli i ustalają metody nauczania. 

Mówca proponuje zorganizowanie to
warzystwa akcyjnego fabrykacji pomocy 
°aukowych. Następnym etapem pracy o-
Piek będzie zakładanie szkół średnich za
rodowych, organizowanie zjazdów kra
jowych i zgłaszanie odpowiednich memo
riałów. \ 

W sprawie punktu trzeciego, t. j . stano
wiska do przyszłych wyborów do rady miej 
skiej, zabierali głos liczni jrnowcy, którzy 
Wykazywali błędy gospodarki dotychczaso
wego samorządu. Podczas dyskutowania 
wniosku o nawiązanie kontaktu z najbar-
jkiej pokrewnem »ugrupowaniem wynikł 
bicydent, ponieważ mówcy, przeciwni wnio 
skowi, zarzucali polityczną agitację wnio
skodawcom. Skarżono się na brak przed
stawicielstwa szkolnictwa w poprzedniej 
r adzie, co w przyszłej radzie musri być u-
wzfJlednione. \ 

Wyłonił się następnie wniosek aby dać 
wolną rękę opiekom szkolnym. Wniosek 
^ n wywołał niezwykłą wrzawę, wśród fcłp^ 
rej, przewodniczący zebranie zamknął. 

bip. 
_ _ _ 0 

Kronika p o l i c y j n a . 

Żywa pochodnia. Do dozorcy dc i 
"rzy ul. Pomowklej 39. .przy.• :ła w goś-
^ c niejaka Anna ' S o b c / . z a m - przy 
l c lże ulicy nr. 35. Usiadła ona przy pie-
C u - Nacie dozorca t ,! do mlaccgo śle 
Meca naftę- Płomienie, wybuchnę*" z 
P'°ca I ogarnęły suknie Sohczakówej. Na 
Pfcyk dziewczyny obiegli ,si^ sąsiedzi, 

C cz-Już zastali żywą pochodnię-• 
Zawezwano pogotowie, które naw-
spaloną 0chy.i0V.l9 w stanie ;grożn n 

\. n u rewolwc 
bn.ć mu 

do ::\>ni, usiluinc 
Na skutek ' '"«?0" 

ak.rmu: nąpaśtnlćv zbiegi', unr 
(' o , ac jakaś kobietę. N-> skutek pow żs-
sro /amonowania. -to poszukK 
nia, lecz bezskutecznie, bip. 

Teatr, muzyka i sztuka. 
Teatr miejski. Dzisiaj z okazji imienin Józef* 

Piłsudskiego uroczysta Akademja. W orogramler 
oprócz jrelekcji zAanych pisarzy polskich Wacłs-
wa Sieroszewskiego i J. »Kaden Bandrowskiego, 
deklamacji znakomitej artystki dram. Leonji Baj-
winskicj, muzyki i śpiewu — prcmjcra. „Róży" fra
gmentu dramatycznego Stefana Żeromskiego. W rO-
Uch głównych: Rakowski (czarowic) Pilarski (o-
set) Sarnecki (naczelnik ochrana) i inni. 

Reżyseruje Janusz Sarnecki. 
We wtorek dla Zrzeszeń rob. intelig. ..Młody 

las" po cenach zniżonych — w przygotowaniu „To 
co najważniejsze" Jewrcinowa. , 

Wybory do rady miejskiej. 
Rząd przeznaczy ł na nie 2 5 0 mi l ionów. 

czekiwać należy w najbliższych dniach za
rządzenia wyborów. Termin wyborów usta
li województwo w porozumieniu z przewo
dniczącym Głównego Komitetu Wyborcze
go. 

Nasz korespondent warszawski (J. U), 
donosi, że władze centralne przeznaczyły 
250 miljonów mkp. na przeprowadzenie 
wyborów do rady miejskiej m. Łodzi. 

W XWiązki' owyższą wiadomością o-

szpitala Poznańskich^ bip. 

Z MUZYKI. 
WCZORAJSZY KON >T POPOłJ 

NIOWY L. O. S. 
Z okazji wczorajszego obchodu świą

tecznego po tt: i ia" ;u orzez radę ambasa
dorów wschodnich granic Polski, koncert 
popołudniowy rozpoczął się narodowvm 
b inein^ polskim, którego obecni wysłu
chali, stojąc. 

Zapowiedziany program Hsztowskl r-a 
wiódł. W części symfonicznej orkiestra 
odegrała „Nowy Świat" Dworzaka, w so
lowej — koncert skrzypcowy D-dur Czaj 
ki. .-.-skiego. Mistrz czeski oparł swój „No 
wy świat" na itttevt»*vMi motywach ', Ą 
dowych czeskich z typowemi wyrazami 
muzyki amerykańskiej. 2 motywów sym 
fpnji przebija nieutulona -tęsknota arfv;fy 
za porzuconym rodzimym krajem i .i 
straconą na tułaczkę młodością. Szkoda, 
że wykonanie — pod tak cżulną z a r w -

;.,.j batutą ch*r- Bronisława Szulca nie 
taneló" na wysokości zadania- Apatja 1 

indyferencja zesnołtr. niejako śniący nas-
t~ jj orkiestry, odbił się wyraźnie na cało
ści, a luki w instrumentach (wiolonczel by 
ło np.: tylko dwie, mimo bardzo odpowie 
dzialnych partji) czyniły rysunek sym
fonii mglistym i zamazanym. 

Solistą był skrzynek;, p- Lewinson. 
Gra jego nie grzeszy ani temperamentem 
ani ekspresją. Porywający, w swej niez
równanej słodyczy koncert Czajkówsi:'; „* 
go. tak, zresztą, ograny w Lodzi, prze
szedł wczoraj bez wrażenia. P- Lewin
son posiada ton bardzo przeciętny i poz
bawiony barwy. Akompaniament orkie
strowy blady i nieco nudny. R. 
* o 

Skrzynka do listów. 
Sz. Panie Redaktorze! 

Wczwartkowym numerze „Republiki" 
t j . z dnia 15 b. m. została umieszczona 
notatka, że na dzień jutrzejszy zwołujemy 
ogólne zebranie; prócz tego było podane, 
że pod przymusem usuniemy z pracy nic 
członków naszego zrzeszenia. Wobec po
wyższego upraszamy Pana Redaktora o 
sprostowanie tejże notatki. 

Wprawdzie zwołujemy wszystkie mani 
curzystki i fryzjerk' la zebranie agitacyjne 
celem podniesienia poziomu godności oso 
bistej kobiet, zatrudnio .ych w naszym za 
wodzie — żadr.jgo jednak przymusu wstę 
powanic do -\.iązku stosować nie namie
rzamy i nikogo nie chcemy pod przymu
sem ust.., ć od pracy. 

Dziękując itd. , 
Zw. Z^w. Prac, Fryzjerskich 

Oddział w Łodzi. 

ZE SPORTU. 
Ł. K. S. „Szturm" 4:2 (2:1). 

Przy nielicznym udziale publiczności, pó 
dwuletniej niemal przerwie spotkali się ci 
w czasie wojny i najbliższych latach powo
jennych najzaciętsi przeciwnicy. Ł. K. S. 
miał słaby dzień, „Szturm" grał z zapałem 
i nie mniejszem szczęściem, ulegając prze
ciwnikowi z honorem. Zwycięstwo Ł. K. S. 
jest pierwszem wogóle od czasu istnienia 
obu klubów, wobec czego nie można mu 
odmówić pewnego znaczenia i nie pozo
stanie ono bez wpływu na rozwój sportu 
v/ naszem mieście. 
. Sędziował b. dobrze p. St, Dietel. 

Rezerwy Ł. K. S. — „Szutrm" 2:0 (1:0). 
Zwycięstwo odniosła drużyna posiadają 

ca w swym, składzie więcej wyrobienia i 
fizycznie-wytrwalsze jednostki. — Szcze-

I goły we środę.' 
imam?-- • 

<a)cmnicza historia- Dorożkarz 
• n v.irmfi tiiak siant*^ ,/ał policji, 

r*V stał na ulicy Zgierskiej, róg Wspómej 
P :aoi . '-.r.nani mu mcżcy/. i . i .Wzy"--

micie 8-proc. 
pożyczkę :<łotą. 

Strejk farmaceutów. 
Pos iedzen ie o k r ę g o w e j komis j i zw . z a w . w s p r a w i e s l r e j k u . 

Onegdaj odbyło się posiedzenie zarzą
du O. K. Z. Z., na którym między innemi o-
mawiano sprawę strejku farmaceutów, któ
rym objęta jest również kasa chorych. — 
W posiedzeniu brali ró-/nież udział przed
stawiciele głównego zarządu klasowego zw. 
pracowników aptek. 

Sprawę referował p. Kałużyński. Zako
munikował on, że prz? -*- - iciele pracow
ników farmaceutycznych oficjalnie zapo-
zn? , ; •»*•-••-•'« komisję z przebiegiem strej 
ku, 1^'cdaaa, że związek dwukrotnie 
zwracał sir; do zarządu kasy chorych, aby 
nawiązano pertraktacje, lecz pracownicy 
zbyci zostali milczeniem. Nie mając innego 
wyjścia oraz nie posiadając ustalonej pła
cy, zmuszeni byli rozpocząć strejk. 

P. Rapalski w dłuższem przemówieniu 
dowodził również, że wina za strejk gp.pda 
na zarząd Kasy. Po przemówieniach jesz
cze kilku mówców, jednogłośnie przyjęto 
następującą rezolucję: 

„Zarząd O. K. Z. Z. zastanawiając się 
nad - owa toczącego się strejku pracow
ników farmiceutycznyc'-! f kasie chorych 
stwierdza, że zarząd kasy nie starał się za
łatwić k Tiktu z nrr> 'kami tiroiją 
wzajemnego porozumienia lecz przez prze
sądzoną formalistykę doprowadził do kata
strofalnego stanu instytucie, jćlką jest kasa 
chorv?' •'-.,-*->c v " ' i życie ubez
piecz nvch., 

Jednocześnie zarząd stwierdza, że zwią
zek • v.owni!r')"'. nie wv - r~pa ł wszyst
kich środków, jak cenłra1 -iwodowe, nim 
ogłosić bosrobercie, y» kasie. 

Nie zważając jednakże na postępowa
nie zarządu kasy O. K. Z. Z. ze wzfflędu na 
dobro ubezpieczonych postanawia inter-
wenjować, aby strejk możliwie szybko zli
kwidować. W celu tym nostanawia zapro
sić obie strony na wspólną konferencję do 
sekrctarjatu okręgowej komisji w ponie
działek o godzinie 11 rano. 

Polowanie na złodziei po dachach. 
Ubiegłej nocy około g. 12 . dozorca domu 
przy ul. Piotrkowskiej 83„ zawiadoi 'ł 
posterunkowego, pełniącego służbę przy 
zbiegu ul. Piotrkowskiej i Przejazd, że 
w domu tym przed chwilą dokonano k .-
d "eży bielizny ;;e struchu-

Posterunkowy natychmiast polecił 'o 
zorcom sąsiednich posesji nie wypusz
czać nikogo :ra ulicy, sam zaś telefonicz
nie wezwał nonlocv k f--"'sarjatu. 

Po przybyciu na miejsce kilku poli
cjantów wszczęto śledztwo. Okaz. ło 
się, że złoczyńcy wnieśli bieliznę na 
dach-
. Zarządzono natychmiast pościg, lecz 
na dachu nie zauważono najmniejsi > 
śk.du. Policja zrjTJentowała się, że zło
czyńcy mu:icll zbiec po dachach, grani
czących sąsiednich posesji, wobec czego 

puszczono się w dalszy pościg po da
chach, a później w podwórzach, kury t i -
rzach , górach i piwnicach. Wreszcie w 
demu nr- 92, schwytano ukrytego w 
strychu drugiego złoczyńcę. 

Podczas dalszych poszukiwań, na da
chu tegoż domu, znalozionj porzuć.--
przez złoczyńców worek z bielizną, a na 
strychu strychu drugiego złoczyńcę. 

Trzeciego złoczyńcę przytrzymali do
mownicy, w chwil!, gdy wychodził z klat 
ki shodowej na podwórze. 

Zatrzymanych złodziei sprowadzono 
do komisariatu, gdzie się okazaL że są to 
h"'y- Sobczak, Marian >, Goździk i B.-' 
S^aw Kaczmarek, którzy przyznali się do 
do1 -Dr...nia kradzieży, I że 
jeszcze ieden, 
n' chcieli. 

lecz nazwiska 
t 

nimi 
wymier.Ić 

(b i -^ 

Podanie Ł. Z. O. P. N. 
DO MAGISTRATU. 

Do Magistratu m. Łodzi na ręce Pana 
Prezydenta Rżewskiego. 

Zarząd Łódzkiego Związku Okro ^w-> 
go piłki Nożnej, reprezentujący 33 towa
rzystw sportowych, zwraca się do szano
wnego magistratu z uprzejmą prośbą o 
zwolnienie z podatku biletowego wid •>-
wisk sportowych, upra- ' ---eh na wc!nem 
powielrzu, a — szczególności zawodów w 
piłce nożnej i zawodów lekko-at!clvcz-. 
nyćh. Motvwy powyższej prośby przed
stawiaj się następująco: • 

1) Prac. towarzystw i klubów sporto
wych ma na celu pomnożenie siły i zdro
wia fizycznego m ł~ ' :> . v , a ta dążno'ć 
daje im prawa do traktow-ria jako insty* 
tucje społeczne. 

2) tek trudności materjalnych k^d 
ju kluby sportowe nie są u nas subwencjo 
nowane, jak zagranicą, nrzez władze rzą
dowe i autonomiczne a ocieraj swe e-
pzvstencje i roz--ój wyłączr'.* na skrom
nych loHiodach. jakie im n"osa publiczne 
zawod^. Z dochodów tych opłacaia tu
tejsze. k!ubv 15 proc. dochodu brutto ta 
wynajem boiska wojskowego, 5 proc. br.it 
to ,na rzecz ŁZOPN., 2 proc. na rzecz !. 
bezpieczenia gracz" -rpozotem, stosowni* 
do rodzaju zawodów, nv«--jesz—e opła
cać orocent'" na ^zecz PZPN. w Krakov.-ic 
i Z.Z.C w Warszawie, nie licząc wkładek 
i innycli oołat na rzecz swoich naczelv''ch 
instytucji sportowych. 

# Mimo owocuj i -i pracy ża
dne towarzystwo nie może poszczycić 
się posiadaniem własnego stadionu sporto 
wego a tylko kilka towarzystw rozporzą
dza boiskami na cudzych terenach, prz/-
soosobionvmi tak dorywczo, i skrom..' . 
ż" nie odoowiadają najprymitywniejszym 
wymaganiom, technicznym. 

3) Wzror/ Wydat'- *v organizacv :—ch, 
związanych ze wzrostom droż^r.n-, utru
dnia z każdym dniem pracę towarzystw, 
a pobierany podatek biletowy może prze
kreślić dotychczasowe piękne widoki roz 
woju sportu łódzkiego, a nawet uniemo
żliwić jego egzystencję. 

4) Procent ze sprzedawanych biletów, 
których '/a zakupuje ze swych skromnych 
funduszów młodzież szkolna lub robotnicza 
jest dla miasta nic nieznaczącą kwotą, 
zaś dla towarzystw sportowych tem, czem 

woda dla ryby, a powietrze dla człowie
ka. 

Zarząd ŁZOPN. ma niepłonną nadzieję, 
że szanowny magistrat w trosce o zdrowie 
fizyczne mieszkańców miasta, zechce ła
skawie poprzeć te instytucje, które w in
tencjach jego działają. 

Zarząd ŁZOPN. nie prosi o przywileje 
lecz o prawo do życia swoich towarzystw, 
a licząc na życzliwe względy szanownego 
magistratu oczekuje przychylnej decyzii, 
która da możność licznym rzeszom mło
dzieży oddawania się doniosłym dla zdro
wia ćwiczeniom sportowym. 

Prezes: DżułyósH.-mjr. p. d. Szt. Gen 
. Sekretarz Piątkowski. 

fil 
AKCYZA OD SPIRYTUSU. 

AW- — WARSZAWA, 17 marca — 
Rada ministrów postanowiła podwyż
szyć akcyzę, od spirytusu z 2,500 od litra-
Podatek od piwa, wynoszący 2Q mk. od 
litra piwa 4-stopniowego. podwyższono 
do 150 mk. Akcyzę od cukru podniesiono 
z 60Łmk. za klg. do 1500 mk. 

Zfpasy ponad 5 litrów spirytusu i 100 
kilogramów, cukru, znajdujące się u kup
ców i psób prywatnych, podlegają dodat-' 
kowemu opodatkowaniu. 

Za niezgłoszenie zapasów do dodatko 
wego opodatkowania grozi surowa kara. 
PRZEMYSŁ BARWNIKOWY W ANGLJI. 

PAT — LONDYN, 18 marca. W Brod-
ford odbył się kongres fabrykantów farb i 
barwników. W czasie obrad wy^śniono. że 
przemysł* angielski jest w możności pokryć 
80 proc. zapotrzebowania miejscowego. W 
związku z tem zaznaczyć należy, że przed 
wojną przeszło 80 proc. farb i barwników 
sprowadzono z Niemiec. , 
FAŁSZERZE BANKNOTÓW POLSKICH. 

PAT - WIEDEŃ, 18 W c a . Ujęto tu 
szajkę fałszerzy polskich banknotó— *0 ty- ' 
siecznych. Jako głównego spraw nr« . 
towano chemika Zittmana, pochor -ą z 
Bułgarii. Dotychczas skonfiskow v ban
knotów na sumę 70 miljonów. L y l v 
bardzo zręcznie podrabiane, posi. 
wet znaki wodne. Policja przypu; 
fałszerze nie zdołali jeszcze fal .' :...lóu 
puścić w obieg. 

i 

http://0chy.i0V.l9
http://br.it
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Chłopcy i dziewczęta 
do roznoszenia gazet 

POTRZEBN 
Zgłaszać się do admi
nistracji „Republiki". 

A N T Y K W A R J A T 
A R T Y S T Y C Z N Y 

» » « M I n n u r i n n 

KRAKÓW, 
ul . .Straszewskiego Ha. 27 . 
UWAGA: Nadeszły na skład 2 szafki 
.Boulle* epoki Ludwika Filipa rzadkiej 
piękności. Cena 18 miljonów mkp. Na 

żądanie listowne bliższe szczegóły 
. 1 fotografje. 

* * * 

Z a t / r y i d n i y , p , a c ł najsumlenniej 

N. Warszawski, Piotrkowska 9 
w podwórzu, II piętro 965—14 

- k K i i I a n t u z łot°. feVebro i biżuterje. 
Z a D r y l d n i y j p ł a c j najwyższe ceny 

A. H e r s z k o r n , Cegie ln iana 37 
front róg Piotrkowskiej. 966-

Dopóki 
zapas starczy ~\ 

pomimo drożyzny 
sprzedajemy po 
tanich cenach 

M ę z k i e garn i tu ry 
pa l ta i spodnie 

ostatni krój z modnych 
towarów orax tliiecinnc 

— ubiory 

Piotrkowtka 100, 
i Filja ł60. 

UwM l iwm Mii 

Łożysha Kulkowe, masywy, opony d o T f r ^ 
Warszawa„ROTAX" Niecała 1 Tel. 154-87 

832-2 
W I E D E Ń 

P M w D ^ i w y 

CERES J A D A L N A 

O. POŁOWĘ 
i ł TAŃSZY 855-2 

OD MASŁA 
NAJLEPSZY DO GOTOWANIA, SMAŻENIA i PIECZENIA. 

i i . f 
Choroby skórne wene
ryczne i moczoplclowe 

DZIELNA J& 9. 
Przyjmuje od 8—101 pól 

I od 4—8. 
190—13 

Place 150 procent drożej 
kupuję Brylanty, 

złoto, srebro, perły, dja-
menty, stare zęby, ze
garki, biżuterje, garde

robę i dywany. 
7 Konstantynowska 7 

Z. M1LICH 348-14 
prawa ołieyna 1 piętro. 

p l a t y n ę , zęby, 
z ło to i zegark i 
płaci najwyższe ceny 

B. SZPIRO, 
I Konstantynowska Ab 20 

284—9 

B R Y L A N T Y 
platynę i wszelką. ł>tf.u-
terję kupuje I płaci naj-

sumienniej 
bKLEP JUBILERSKI 

C H O D Ź K O , 
POŁUDNIOWA Nr. I . 

539—2 

Ogłoszenia drobno: 
R o z m a i t e . 

(za wyraz 120 mk.) 
najlepszy laklej 
do paznogei. 801 

Przybłąkał się pies rasy 
wilczej mieszany. Moz"* 

odebrać za zwrotem kosz
tów ul. św. Jerzego W 2ł 
J. Brzychcy. 971-1 

P rzybłąkał się pies rasy 
mieszanej wilczej z °" 

brożą na szyi. Do ode* 
brania za zwrotem kosztów. 
Wiadomość ul . Ogrodowa 
17 w portjerni. 987—' 

Kupno I sprzedać 
(za wyraz 150*m) 

KUPUJĘ meble, dy
wany, futra, garde

robę, maszyny do szyc'*' 
Płacę najwyższe c e n y» 
Łaznik. Benedykta J * 28, 
m 13 parter- 754-lc 

Poszukuję Zwirnmaascliinj-
nass-hart od 50 do 100 

szpulek. Oferty do Re' 
dakcji dla Ns 100. 959-1 

Z a g u b i o n e dokurri. 
(za wyraz 85 mk.) 

Oskar John z Ksawerów' 
zgubił dokument zwol

nienia z wojska wydany 
970-2 

pożyczki! W . *j 

P r 

Za wydawnictwo „Republika" Maury* 
cy J. Poznański. 

Redaktor Naczelny: Marjan Nusbauffl* 
Ołtaszewski. 

Złożono w własnej drukarni llnołyP0' 
wej (Piotrkowska 49); odbito w Drukar
ni Państwowe!. * 

e n u m e r a t a : 
w Łodzi ink 

y ( a i str 4 szpalty 
700 ta w i e m m llmetrowy (na (Ir. 4 szpalty) Zaręczynowe I zaćlubliiowc po teksc 

. . _ ' ł o 60 proc. drotej. Zagrań o 100 proc droiej Za lii! ' 
Każda now. nodwyżka nhowlazuje wszystkie luż przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uorzednieeo zawiadomienia, f 

11,500 i odnosz. do domu 500 mie- f-\ 
siecznie. — Zamiejscowa mk. 12,000 miesięcznie. L /^ lOSZ6n ia i 

Zagranicą mk. 16.000 miesięcznie. O " • * 

2 W Y C Z / J N H : mk. 350 za wiersz milimetrowy (na stronia ti .szpalt) 
' NADESŁANE: mk. 725 za wiersz 

rowy (na str. 4 szpalty) Zaręczyli 
scowe o oO proc. drołej. Zagrań o 100 proc droiej Za terminowy druk ogłoszeń odmlnlstr. ule odpo' 

W TEKŚCIE: mk. 7o0 i i •ner':* "''IL1})": 
milimetrowy (na str 4 szpalt;-* N L : K R 0 1 U 

• I? r..». cvooq^«w. 


